- 1 -

平成２６年度 第９回下野市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  平成２６年１２月１８日（木）午後３時００分から５時５０分

２ 場  所  石橋庁舎 ２０１会議室

３ 出席委員  職務代理者  川 口 桂 子

委   員  前 原    久

          委   員  三 橋 明 美

          教 育 長  池 澤   勤

４ 欠席委員  委 員 長  永 山 伸 一

５ 出席職員  教育次長       野 澤   等

教育総務課長     川 俣 廣 美

学校教育課長       梅 山 孝 之

生涯学習課長     若 林 宏 正

文化課長       蓬 田  敏

スポーツ振興課長   坪 山   仁

学校教育課管理主事  海 老 原 忠

学校教育課指導主事  高 山 靖 子

教育総務課課長補佐  増 渕 晴 美

          教育総務課主幹    古 橋 栄 一

６ 傍 聴 人  な し

  ７ 審議事項

     議案第４６号 下野市就学支援委員会の判定結果について（第３回答申）

     議案第４７号 平成２６年度教育委員会表彰被表彰者の決定について

議案第４８号 下野市スクールアシスタントの解職について

議案第４９号 下野市文化財有償刊行物取扱要綱の一部改正について

８ 協議事項

（１）第９回下野市教育のつどい開催計画について

（２）下野市民生委員推薦会の推薦会委員の選出について

９ 報告事項

    （１）平成２６年第４回下野市議会定例会の報告について

（２）教育委員会後援等の承認について

    （３）寄附金等受け入れについて

（４）第９回下野市南河内地区一周駅伝競走大会の結果報告について

１０ そ の 他

    （１）平成２７年度教育委員会定例会日程について

 - 2 -

増渕教育総務課長補佐

川口職務代理者

三橋委員

川口職務代理者

池澤教育長

川口職務代理者

本日は委員長が欠席のため、「下野市教育委員会会議規則」第３条の規定

により、職務代理者である川口委員が委員長の職務を行う。

あいさつ

会議録署名委員の指名 川口委員及び前原委員

事前送付してある会議録の確認をお願いする。訂正等があれば発言を求め

る。

会議録Ｐ５の下から５段目に「３月１０日（金）」とあるが「（火）」の誤り

と思われるので、訂正をお願いする。

他に訂正等はあるか。（特になし）

（指摘事項を訂正のうえ全委員了承）

会議録は確定とする。

次に、教育長の報告を求める。

・１１月２２日に石橋北小学校において「第７回子ども何でも発表会」が

開催された。ピアノ・ヴァイオリン・合唱・ヒップホップダンス等どれ

もバラエティに富んでいて活き活きとした発表であった。

・同日の午後、第４回「家族のきずな」エッセイ表彰式（小山モラロジー

研究所 しもつけ心の会主催）が国分寺公民館において行われた。

・１１月２８日を以て新規採用教職員１５名の訪問が終了した。何名かの

要指導教員については厳しく指導を行い、今後の経過等を見守っていき

たい。

・１１月３０日にグリムの森イルミネーションの点灯式が行われた。来年

１月３日まで毎日午後５時～９時まで２５万球のＬＥＤが点灯される。

・１２月６日に道の駅しもつけにおいて「文化遺産フェスティバル」が開

催された。親子茶道教室やお囃子の発表等が厳かに行なわれ、伝統芸能

の後継者育成に資する取り組みとなった。

・１２月７日に大松山運動公園において「第９回スポーツ尐年団シップス

交流大会」が開催された。大変寒い中、約３００名近い団員と関係者の

参加をいただき盛大であった。

・１２月３日～１７日の会期日程で第４回市議会定例会が開催された。詳

細は本日の報告事項で野澤次長より説明を行う。

・１２月１４日の南河内地区一周駅伝競走大会が開催され、３４チームの

参加があった。南河内第二中Ａが総合優勝になったことに驚かされたが、

通算３３回となる歴史のある大会が怪我もなく無事終了したことを報告

させていただく。

質疑等はあるか。（特になし）

議事に入る旨を伝える。

議案第４６号及び議案第４７号は個人情報を含むことから、「地方教育行

 - 3 -

各委員

川口職務代理者

梅山学校教育課長

高山指導主事

川口職務代理者

川俣教育総務課長

海老原管理主事

川口職務代理者

川口職務代理者

各委員

川口職務代理者

梅山学校教育課長

川口職務代理者

政の組織及び運営に関する法律第１３条第６項」の規定により非公開で行い

たい。各委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし。（出席委員の３分の２以上）

それでは非公開で行うことに決定する。

議案第４６号「下野市就学支援委員会の判定結果について（第３回答申）」

説明を求める。

【説明要旨】

１１月２７日に行われた下野市就学支援委員会の第３回答申について概要

を説明。詳細については高山指導主事より説明を行う。

「教育措置変更対象児童２名」及び「平成２７年度就学予定児童１７名」

について個票に基づき、下野市就学支援委員会の判定結果の詳細について説

明を行う。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第４６号は原案どおり決定する。

続いて議案第４７号「平成２６年度教育委員会表彰被表彰者の決定につい

て」説明を求める。

【説明要旨】

 平成２６年度下野市教育委員会表彰推薦一覧等に基づき、優秀優良者（文

化・スポーツ）及び善行篤行者の被表彰候補者ついて説明を行う。

続いて、優秀優良教職員の推薦者及び被表彰候補者について説明を行う。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第４７号は原案どおり決定する。

会議開始より９０分が経過したので暫時休憩とし、開始を４時４５分とす

る。

議事再開の旨を伝える。

続いて議案第４８号「下野市スクールアシスタントの解職について」説明

を求める。なお、当議案は人事案件であるため、引き続き非公開で行いたい。

各委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし。（出席委員の３分の２以上）

それでは非公開で行うことに決定する。

【説明要旨】

 石橋中学校の生活支援員（図書支援）として委嘱していた下記の者から、

１１月２７日付で退任願が提出されたため、当該設置規則第５条第１号の規

定により解職を提案するものである。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

 - 4 -

蓬田文化課長

川口職務代理者

前原委員

蓬田文化課長

川口職務代理者

蓬田文化課長

川口職務代理者

川俣教育総務課長

川口職務代理者

前原委員

増渕教育総務課長補佐

川口職務代理者

前原委員

川口職務代理者

川俣教育総務課長

議案第４８号は原案どおり決定する。

ここで会議の非公開を解く。

続いて議案第４９号「下野市文化財有償刊行物取扱要綱の一部改正につい

て」説明を求める。

【説明要旨】

 当該取扱要綱新旧対照表に基づき、要綱の別表（第２条関係）下段に「甲

塚古墳発掘調査報告書」3,000 円を新たに加える旨の説明を行う。告示は公

布の日から施行する。

質疑等はあるか。

以前にも伺ったような気がするが、このような有償刊行物の発行部数とい

うのは決まっているのか。

予算枠の範囲内で印刷を行なっているが、今回は３００部を作成した。

 他の自治体に献本という形で配付等を行う予定はあるのか。

 報告書として国や県等に提出する予定であるが、部数の都合上、他市町へ

の献本は考えていない。

他に質疑等はあるか。（特になし）

議案第４９号は原案どおり決定する。

次に協議事項に移ることを告げる。

（１）第９回下野市教育のつどい開催計画について説明を求める。

【説明要旨】

平成２６年度「教育のつどい」について、開催日時、日程及び各教育委員

の役割分担、記念コンサート等の開催計画について概要説明を行う。委員の

集合時間及び駐車場の確認も併せて行う。

質疑等はあるか。

開会時間が昨年より早くなったのはなぜか。

 子ども未来プロジェクトの発表が昨年は１校であったが、今年は全ての中

学校（４校）が行うことになったことによる。

例年、表彰式の後に会場準備が入ってしまうと、学生たちがその流れで帰

ってしまうケースがあるが、今回は未来プロジェクトの発表会があるのでそ

の心配は尐ないのではないか。

各方面への案内通知にも、引き続き記念コンサートへの参加を周知してい

ただきたい。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて（２）下野市民生委員推薦会の推薦会委員の選出について説明を求

める。

【説明要旨】

下野市健康福祉部長より「下野市民生委員推薦会」の推薦委員として、教

育委員会より１名の推薦（前回は永山委員長・任期３年で９月２６日に満了）

をいただくよう依頼通知があった旨の説明を行う。

民生委員については、平成２５年１２月１日に改選されているが、今回、

 - 5 -

川口職務代理者

前原委員

川俣教育総務課長

川口職務代理者

池澤教育長

各委員

川口職務代理者

野澤教育次長

川口職務代理者

前原委員

野澤教育次長

池澤教育長

川口職務代理者

石橋地区において１名の欠員が生じたため、急遽１２月２４日（水）に開催

されることになった。教育委員は役割分担で、各種委員として会議に出席い

ただいていると思うが、永山委員長が欠席のためご協議いただきたい。

質疑等はあるか。

当日は欠席という形でも大丈夫なのか。

３年任期であるが会議は数回と聞いている。出席委員の３分の２以上で可

決されるので、議決に影響はないようである。

それでは申し訳ないので、教育委員会としては永山委員長を推薦し、今回

の会議についてのみ、私が職務代理者として出席するということではどうか。

そうしていただければ有難い。

（全委員了承）

他に質疑等はあるか。（特になし）

次に報告事項に移ることを告げる。

（１）平成２６年第４回下野市議会定例会の報告について説明を求める。

【説明要旨】

平成２６年第４回下野市議会定例会会期日程及び一般質問一覧表に基づ

き、教育委員会に関する５名の質問事項（以下参照）と答弁内容について概

要説明を行う。

 ・塚原議員：グローバル化に対応した英語教育に関し、ＡＬＴの配置状況

等について

 ・中村議員：公民館講座の充実に関し、次期総合計画への位置付けとソフ

ト事業（各種講座）の充実について

 ・野田議員：子供の貧困撲滅に関し、スクールソーシャルワーカー等学習

支援の必要性ついて

 ・岩永議員：貧困家庭における学習支援について

 ・村尾議員：生活困窮者自立支援法施行に向けた実施体制について

質疑等はあるか。

 岩永議員の質問に対し、社会福祉課で平成２７年度からサポートセンター

で学習支援を行うという説明があったが、実際に準備は進んでいるのか。

所有者であるＮＴＴとの協議も済んでおり、空き教室を利用して土曜に授

業を実施することになっている。

学習支援を学校で行うと、貧困へのレッテル貼りになりかねないので、ど

うしてもサポートセンターという場所になってくる。

また、生活困窮家庭のうち、どれだけの子どもが学習支援を望んでいるの

か（主に高校受験を目指す生徒）未知数である。

スタッフ（有償ボランティア）を含め整備には多尐時間が必要であるため、

実施は６月頃になると思う。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて（２）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

 - 6 -

川俣教育総務課長

川口職務代理者

川俣教育総務課長

川口職務代理者

坪山ｽﾎﾟｰﾂ振興課長

川口職務代理者

川俣教育総務課長

川口職務代理者

【説明要旨】

教育委員会後援等承認一覧に基づき、１２月現在で２件の承認をした旨の

報告。いずれも過去に後援実績のある団体である。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて（３）寄附金等受け入れについて説明を求める。

【説明要旨】

別紙「寄附申出書」及び「受入決定通知書」に基づき１件の寄附があった

旨の説明。今回、板橋区在住の野口一夫氏より１５０万円の寄附があったが、

同氏からは平成２０年より毎年寄附をいただいている。寄附金は一旦「下野

市地域づくり事業推進基金」へ繰り入れるが、教育事業として活用すること

になっている。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて（４）第９回下野市南河内地区一周駅伝競走大会の結果報告につい

て説明を求める。

【説明要旨】

平成２６年１２月１４日に実施した第９回下野市南河内地区一周駅伝競走

大会の結果とチーム毎の総合タイム（成績）について報告を行う。通算３３

回となる今年の大会には、３４チーム２３８名が参加した。

特に中学生・高校生チームが上位を占めているのが目を引く。寒い中、参

加いただいた委員の皆様にはこの場をお借りしてお礼申し上げる。

質疑等はあるか。（特になし）

 次にその他に移ることを告げる。

（１）平成２７年度教育委員会定例会日程について説明を求める。

【説明要旨】

 平成２７年度教育委員会定例会予定は別紙のカレンダーの通りとなってい

る。昨年同様、第３木曜日を開催日として設定してあるのでご確認いただき

たい。関東甲信越静教育委員会研修会及び教育のつどいの日程は既に固まっ

ているため黒枠でお示ししている。

 質疑等はあるか。（特になし）

 次回の教育委員会は平成２７年１月１５日（木）の午後２時３０分の予定

とする。本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後５時５０分閉会。